SEGUNDA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 2

LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307495

PORTARIA Nº. 240 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e alterações
posteriores, e;
CONSIDERANDO o requerimento da servidora, protocolo nº.
2011/451096 de 07/11/2011.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Especial à servidora
ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO, matrícula funcional nº.
2010607, ocupante do cargo de Técnico de Administração
e Finanças - Pedagoga, referente ao triênio 2006/2009, no
período de 03/01/2012 a 01/02/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307515

PORTARIA Nº. 244 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e alterações
posteriores, e;
CONSIDERANDO o requerimento da servidora, protocolo nº.
2011/461696 de 10/11/2011.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Especial á servidora
RAIMUNDA ASSUNÇÃO SILVA DE BARROS, matrícula
funcional nº. 5413842-2, ocupante do cargo de Técnico de
Administração e Finanças - Biblioteconomia, referente ao triênio
2006/2009, no período de 02/01/2012 a 31/01/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA Nº 1.204, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011, e

considerando o Processo nº 473004/2011 e C.I nº 219/2001 -

CREDPARÁ.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, de acordo com as bases vigentes, a fim de
participar de Treinamento nos sistemas SIPWEB e PD_DESENV
no Município de Belém.

PERÍODO SERVIDOR CPF QTDE. VALOR UNIT VALOR TOTAL

21/11 a 01/12/2011 Eva Shirley Monteiro Kodani 930.691.382-68 10 ½ 135,00 1.417,50

21/11 a 01/12/2011 Jaciara Silva Vieira 661.490.882-00 10 ½ 135,00 1.417,50

21/11 a 01/12/2011 Eliacy Mendes Oliveira 333.479.482-20 10 ½ 135,00 1.417,50

21/11 a 01/12/2011 Marjorry Cerqueira da Silva 951.280.422-00 10 ½ 135,00 1.417,50

21/11 a 01/12/2011 Marla Tatiane Pimentel 684.327.802-78 10 ½ 135,00 1.417,50

27/11 a 01/12/2011 Dilma da Costa Freitas 575.838.202-78 4 ½ 135,00 607,50

27/11 a 01/12/2011 Isaac Carneiro Macedo 839.039.412-04 4 ½ 135,00 607,50

27/11 a 01/12/2011 Ziulália Arnaldo Leão Luna 894.103.272-53 4 ½ 135,00 607,50

27/11 a 01/12/2011 Aenos do Nascimento Alves 916.266.092-68 4 ½ 135,00 607,50

27/11 a 01/12/2011 Fernando Henrique Pereira da Silva 000.498.762-44 4 ½ 135,00 607,50

27/11 a 01/12/2011 Nayara Moreira de Sousa 994.817.662-68 4 ½ 135,00 607,50

27/11 a 01/12/2011 Simião Sousa Silva 881.016.222-68 4 ½ 135,00 607,50

27/11 a 01/12/2011 Karlen Lizandra dos Santos Oliveira 558.499.112-00 4 ½ 135,00 607,50

27/11 a 01/12/2011 Maria José Araújo Coutinho Damasceno 776.082.757-15 4 ½ 135,00 607,50

27/11 a 01/12/2011 Rafaele de Moura Saraiva 531.799.352-00 4 ½ 135,00 607,50

27/11 a 01/12/2011 Benilson Monteiro Alves 426.487.262-68 4 ½ 135,00 607,50

27/11 a 01/12/2011 Jeová Soares Dias 594.346.272-49 4 ½ 135,00 607,50

27/11 a 01/12/2011 Juarez de Araújo Godinho 153.451.652-20 4 ½ 135,00 607,50

27/11 a 01/12/2011 Wesley Soares da Silva 005.043.112-98 4 ½ 135,00 607,50

27/11 a 01/12/2011 Elaine Martins da Costa 827.211.142-04 4 ½ 135,00 607,50

27/11 a 01/12/2011 Glória Maria Ferreira Lisboa 716.110.292-87 4 ½ 135,00 607,50

27/11 a 01/12/2011 Valdinéia da Lima dos Santos 638.620.772-68 4 ½ 135,00 607,50

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
18 de novembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 158, DE 11/11/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307762

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 6.524.394,58 (Seis Milhões, Quinhentos
e Vinte e Quatro Mil, Trezentos e Noventa e Quatro Reais
e Cinquenta e Oito Centavos), na(s) dotação(ões) do(s)
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s),
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da LOA 2011, da forma
abaixo discriminada(s):

     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

161011212212821956 - SEDUC 0102 444051 63.219,06

431010860512184761 - SEAS 0101 332093 67.305,54

431010860512184761 - SEAS 0306 332093 358.796,18

431010860512184761 - SEAS 0306 442093 36.073,80

901011030211852610 - FES 0103 335041 5.600.000,00

901011030211852610 - FES 0132 339030 399.000,00

  TOTAL 6.524.394,58

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma
abaixo discriminada(s):

     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA
DA DESPESA VALOR

161011212212821956 - SEDUC 0102 449051 63.219,06

431010860512184761 - SEAS 0101 339039 67.305,54

431010860512184761 - SEAS 0306 339039 358.796,18

431010860512184761 - SEAS 0306 449052 36.073,80

901011030211852610 - FES 0103 339039 5.600.000,00

901011030211852610 - FES 0132 335041 399.000,00

  TOTAL 6.524.394,58

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307219

PORTARIA: 2011/1193
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
José Carlos Santos Sousa              Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura5722103
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04122125960550000    0101000000          339033
1.800,00
04122125960550000    0101000000          339039
200,00
Observação: para ocorrer com Despesas de Locomoção e
Outros Serviços Pessoas Jurídica
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307378

PORTARIA: 2011/1198
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
Luciléa Cristina Cordeiro Coelho NevesCoordenadora Geral do
Programa de Planejamento57189701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04121012562370000    0101000000          339030
1.000,00
04121012562370000    0101000000          339039
500,00
Observação: para ocorrer com as de Despesas de Material de
Consumo e Outros Serviços Pessoa Jurídica
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 236 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307691

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 19993 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, ANTONIO CARLOS
SENA DA CUNHA, Matrícula n.º 3150631/1, ocupante da
função de Agente de Operações Gráficas C, de 59 (Cinqueta
e nove) dias, de Prorrogação de Licença Saúde no período de
20.11.2011 a 17.01.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307665

PORTARIA Nº 217/2011-IDESP      18 DE NOVEMBRO DE
2011.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
 RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 019/2011 – IDESP, bolsa
de pesquisa em favor de PAMELA ZATREPALEK DE ALMEIDA,
CPF nº 956.085.832-72 com duração de 07(sete) meses de